TEXTE ITALIEN.

Si differisca anche l'assoluzione sinchè si vede qualche emendazione a quelli quantunque dicano, e promettano di lasciar il peccato, nondimeno il confessore giudica probabilmente, che non lo lasceranno; come sono alcuni uomini specialmente giovani oziosi, che il più de tempo stanno in professione di giuochi, crapole, amori, peccati carnali, bestemmie, parole disoneste, mormorazioni, odii, detrazioni, e vengono solamente gli ultimi giorni di quaresima a confessarsi; e quelli, che molti anni hanno perseverato, e sono ricaduti nelli medesimi peccati, ne hanno fatto diligenza alcuna d'emendarsi.

TRADUCTION LATINE.

Proroganda adhuc absolutio, donec hi emendentur qui licet se peccatum dimissuros polliceantur, ab illo tamen non separandos confessor suspicetur; uti sunt ii et præsertim juvenes otiosi, qui solent majori temporis parte aleis, crapulis, amoribus, peccatis carnalibus, blasphemis, inhonestis conversationibus, dissensionibus, odiis et detractionibus vacare, aut qui quadragesimæ diebus tantum ultimis peccata deposituri accedunt, aut qui ac multis annis in iisdem peccatis perseverarunt nec ut emendantur laborarunt.

TRADUCTION FRANÇAISE.

On doit aussi différer l'absolution, jusqu'à ce qu'on voie quelque sorte d'amendement, à ceux dont le confesseur jugera probablement que, quoiqu'ils disent et promettent de quitter le péché, ils ne le quitteront pas néanmoins, comme font certaines personnes, et particulièrement les jeunes gens oisifs, qui sont la plupart du temps dans les jeux et dans les festins, et ordinairement engagés en des

amitiés charnelles et des péchés d'impureté, dans les blasphèmes, les paroles déshonnêtes, les haines et les médisances, et qui ne se présentent que les derniers jours de carême pour se confesser ; et aussi à ceux qui ont persévéré plusieurs années, et sont souvent retombés dans les mêmes péchés, et n'ont point eu soin de se corriger ; *plus littéralement*, n'ont fait *aucune* diligence pour se corriger.

Remarquez 1° que l'auteur de la traduction latine rend les mots *sinchè si vede qualche emendazione*, par *donec emendentur* simplement, au lieu de *donec agnoscat aliquam emendationem*, ce qui est bien différent ; 2° qu'il altère également la pensée de saint Charles, en traduisant *giudica probabilmente*, en français *juge probablement*, par *suspicitur* : il n'est personne qui ne sente la différence essentielle qui se trouve entre *susplicari* et *judicare probabiliter* ; 3° qu'au lieu de *nec ut emenderentur ullam diligentiam adhibuerunt*, il se contente de dire *nec ut emendarentur laborarunt*.